postea venerunt, et si aut comitibus, aut vassis nostris, aut patribus suis se commendaverunt, et ab eis terras ad habitandum acceperunt, sub tali forma eas in futurum et ipsi possideant, ut sine posteritati derelinquant.

30. « Hoc nostræ auctoritatis Decretum non solum erga præteritos et præsentes, verum etiam erga futuros, qui adhuc ex illis partibus ad nostram fidem venturi sunt, conservandum statuimus. Ac de Constitutione nostra septem præcepta uno tenore conseribere jussimus. Quorum unum in Narbona, alterum in Carcassona, tertium in Rosceliona, quartum in Empuriis, quintum in Barchinona, sextum in Gerunda, septimum in Biterris haberi præcepimus; et exemplar eorum in archivo palatii nostri, ut prædicti Hispani ab illis septem exemplaria accipere et habere possint: et per exemplar, quod in palatio retinemus, si rursus querela nobis delata fuerit, facilius possit definiri. Et ut hæc nostræ auctoritatis Constitutio firmiorem obtineat vigorem, et a fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ plenius per tempora conservetur: manu propria subter firmavimus, et annuli nostri impressione signari jussimus. Data quarto idus Februarii, anno, Christo propitio, tertio imperii domini Ludovici piissimi Augusti, Indictione nona. Actum Aquisgrani palatio regio in Dei nomine feliciter. Amen. Arnaldus ad vicem Helisaehar recognovit ». Post multos vero annos ea provincia, Septimania, dicta olim a Septimanorum colonia, que eam colendam accepit, ab eodem Ludovico imperatore data est Bernardo Barchinonensi duci sive comiti (utroque modo nominatum ipsum invenimus) quem et ab Hispania accersitum, suo præfecit cubiculo, ut suo loco dicturi sumus: sique voluit per Hispanum hominem regi colonos Hispanos. Etenim idem Bernhardus appellatus est dux Septimaniæ, provinciæ sitæ in Gallia Narbonensi.

31. Habet ex his, in quo plurimum commendes Ludovici imperatoris erga exteriores et profugos Hispanos e manibus Saracenorū se liberantes pietatem illud implentis, quod divinis Scripturis traditum reperitur<sup>1</sup>: « Occurrите cum panibus fugienti». Cum optimas regiones eisdem dederit incolendas, et liberaverit eos de manu potentium, suorum gentilium: qui probrose valde tanta clementia principi-

pis abusi, eam adversus suos in tyramidem convertissent. Ipse autem Ludovicus hoc anno adversus Normannos misit exercitum, qui absque pugna acceptis obsidibus rediit. Ita veteres Annales Francorum, cuius etiam expeditionis meminit Claudius Scotus hujus temporis scriptor, in Praefatione suæ interpretationis in Matthæum.

Est enim nuncupatoria Epistola ad Justum abbatem, quæ sic incipit: « Anno octingentesimo decimo quinto Incarnationis Salvatoris Jesu Christi postquam pius ac misissimus princeps, sanctæ Ecclesiæ Catholicae filius Ludovicus, anno secundo imperii sui, cælesti fultus auxilio adversus barbaras nationes movisset exercitum; atque abeunte, et discedente tua paternitate ex palatio jam dicti principis ad charum dilectumque tibi semper tui monasterii portum: injunxisti mihi, ut aliquod dignum memoriae opusculum in expositione Evangelii ad legendum dirigerem fratribus monasterii vestri, etc. » Porro ejusdem Claudii clara est mentione apud Joannem Trithemium istis verbis: « Claudius monachus ordinis S. Benedicti, discipulus quondam (ut ferunt) Bedæ in Anglia, et collega Albini levite et abbatis natione Scotus, vir in divinis Scripturis valde studiosus et eruditus, et sæcularis doctrinæ non ignarus, carmine exercitatus et prosa, multa in sacris voluminibus composuit opuscula, de quibus feruntur, in quinque libros Moysi libri tres, in librum Judicum quoque liber unus, in librum Ruth liber unus, in Evangelium Matthæi, et alia multa. Claruit sub Carolo Magno, et ejus filio Ludovico ». Plane et ipse Claudius in dicta sua ad Justum abbatem nuncupatoria tradit a se plura esse opuscula scripta, cum ait: « Ad quosecumque sive per hoc, sive per aliud quodcumque opusculum notitia nominis mei pervenerit, intercessionem peccatorum meorum supplex ab omnibus exquiero, subnixa prece depositens, ut illa a misericordissimo Domino nostro flagitelis: ut in omnibus delictis meis atque peccatis, omnibus opitulantibus vobis, consuetudinaria clemensia et copiosa bonitate deletis, etsi non ad idem præmium, saltem ad eundem vos portum quietis videat pervenire, etc. » Porro Claudii opus in Matthæum extat in Bibliotheca Vaticana in Urbe posita. Haec de Claudio paulo prolixius oportuit insinuasse, ut distinguas eum ab illo, qui abbas Classensis et discipulus fuit S. Gregorii, sive a Claudio Taurinensi.

<sup>1</sup> Isai. xxi.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6308. — Anno Era Hispan. 853. — Anno Hegiræ 200, inchoato die 11 Aug., Fer. 7. — Jesu Christi 815.  
— Leonis III papæ 21. — Ludovici imp. 2. Leonis Armeni imp. 3.

**1. Romani contra Leonem III tumultuantur.** — Ad num. 1 et seq. Auctor Vite Ludovici Pii, Astronomus vulgo dictus, hæc de Leone III papa scribit : « Eadem tempestate Romani, cum Leo Apostolicus gravaretur aduerso incommodo, prædia omnia, quæ illi domocultas appellant, et noviter ab eodem Apostolico instituta erant, sed et ea quæ sibi contra jus quercebantur direpta, nullo judice exspectato, diripere et sibi conati sunt restituere. Quorum ceptis restitit Bernardus rex per Winigisum duecem Spoleti, certumque rerum monumentum de his omnibus direxit ad imperatorem ». Consentanea habet Eginhardus in Annal. ejus verba recitat Baronius. *Donusculta*, vel unica voce *domoculta*, significat prædium domo ad commanendum colonis apta instructum, quod gallice *ferme* vocamus, ut variis exemplis ostendit Dueangius in Glossario suo. Iste vero *Winigisus* Spoletanorum dux diversus est ab alio ejusdem nominis, ejus superius meminimus. In Indice enim ducum Spoletanorum, ex chartaceis libris monasterii Farfensis a Mabillonio tom. 1 Musei Italici part. 2 publicato, ad annum **ccccxv** legitur : *Guinichus dux*, id est, *Winigisus*; *Guinichi* enim nomine eo in Indice alter *Winigisus* etiam appellatur. Duees Spoletani a Carolo Magno post eversum Longobardorum regnum, et ab ejus successoribus renuntiari soliti, ut exempla a Cantelio in *Historia urbium metropolitanarum Italie* part. 2, cap. 7 collecta ostendunt.

**2. Persecutio adversus cultores sacrarum imaginum hoc anno cœpta.** — A num. 3 ad 1t. Leonomachiam a Leone Armeno hoc tantum anno resuscitatam fuisse, superiori oīn. 2 et seqq. certis argumentis demonstravimus; ideoque quæ ibi de persecutione Orthodoxorum et sacrarum imaginum cultorum in medium adduximus, hic transferenda. « Acerbi persecutores veritatis, accepta quidlibet agendi impunitate, cœperunt libere propagare atque docere impia dogmata : constitueruntque patriarcham Theodotum quendam ex spathario assumptum », inquit Theosterictus discipulus sancti Nicetae hegumeni Mediciensis in ejus Vita, num. 38. Subdit idem auctor : « Postea Judaicum syn-

drinm convocant, et sanctos Patres anathemati subjiciunt, etc. His ita peractis, jussit imperator introdnei illustrum monasteriorum hegumenos ; qui simul omnes sunt ingressi et cum his venerabilis pater noster Nicetas ». Theodosius die prima Aprilis, in quam Pascha hoc anno incidit, ordinatus est, et sequentibus diebus conciliabulum adversus sacras imagines celebratum, ut anno superiori num. 14 et seqq. ostendimus. Cum hegumeni in fide constanter essent, diversis carceribus inclusi sunt ; sed cum imperator videret, se nihil per existia lucrari, jussit eos reverti Byzantium, « præcepitque quietos relinquiri, usque dum statueret, qua via illos posset ad suam voluntatem pertrahere. Transacto hiemis tempore et sacris jejunii diebus, tradidit illos post sanctum Pascha malorum inventori Joanni (cognomento Hylike), quem Grammaticum dicebant (ut anno superiori vidimus), qui vollet ratione affligendos : qui eos suscipiens in diversas conjectis custodias, tantisque subjecit tormentis, quanta nec martyres ab ethnicis pertulere ». Tandem doho imperat, ut saltem communicent cum Theodozo, quod multis, ipsi etiam sancto Nicetae persuasit. Verum vir sanctus consilii penitens rediit Constantinopolim, seseque imperatori generose sistit, qui eum in insulam sanctæ Glyceriae dictam relegavit, quæ omnia narrat Theosterictus citatus, et ex eo Baronius hoc anno, quo revera contigere. Is quidem an. **ccccxv**, num. 41, ubi refert sancti Nicetae exilium, postquam e carcere ductus est, ait, carceris tempus ad finem anni perdurasse, indeque in exilium abire jussum, Theosterictum indicare, cum ait sanctum abductum in exilium *hieme media*. Verum Theosterictus loquitur de duplice exilio Nicetae. Primum ei irrogatum media hieme, postquam scilicet vocatus cum aliis hegumenis omnes minas contempsit. Secundum passus est Nicetas postquam se penituit, quod cum Theodozo communicasset, inquit Theosterictus, qui ait hoc contingisse *transacto hiemis tempore et post sanctum Pascha*. At ibi de unica hieme loquitur, et de iis quæ hoc anno gesta sunt, non vero de gestis anno

superiori. Iis tamen Theosterici verbis nixus Baronius persecutionem Leonis Aug. anno præterito inchoatam perperam existimavit (1).

*3. Theodorus Studita cum aliis monachis in exilium missus.* — A num. 11 ad 23. Scribit Baronius num. 11, *Theodorum Studitarum monasterii præpositum vocatum non esse Constantinopolim imperatoris edicto, ut alii archimandritæ, quod sciret, ipsum ejus pravo consilio olsfuturum.* Verum memoria lapsu cardinalis doctissimus hoc diecit. Anno enim superiori, num. 42, contrarium ipsem ostendit. Neque dubitari potest, quin *Theodorus Studita* coram imperatore reclam fidem defenseril, cum tot auctores id memoriae prodiderint. Lege quæ anno superiori num. 16 et seqq. de Theodori et Nicolai Studitarum exilio et laboribus in medium adduximus. Porro ideo hic Baronius scribit *Theodorum* Constantinopoli non fuisse, quando alii sancti monachi in exilium missi sunt, quod viderit eum litteras ad Orthodoxos in exilio viventes dedisse eosque consolatos esse. Sed ex iis litteris id minimus inferri potest, præsertim cum aliunde contrarium certo constet.

*4. Præcepta duo Ludovici imperatoris pro Hispanis.* — Ad num. 23 et seqq. Ludovicus Pius singularem pietatem testalus est erga Christianos Hispaniarum, qui acerbissimo Saracenorum jingo pressi sese in Franciam receperant. Diploma enim in eorum favorem emisit illi simile quod Carolus pater anno DCCCLXII dederat, quodque eo anno num. 14 exposuimus. Diploma Ludovici primum edidit Pithœus, et hoc anno ex eo recitat Baronius. Hæc ejus subscriptio est: « Datum kalend. Januarias, anno, Christo propitio, primo imperii domini Illudovici piissimi Augusti, Indiel. viii. Actum Aquisgrani palatio regio ». In editione Pithœi desideratur annus imperii Ludovici; Baronius in margine posuit annum secundum, et Duchesnius annum illum a margine in textum transtulit. Sed Baluzius tom. i Capitul. reg. Frane. annum prium recte restituit. Anno sequenti idem Ludovicus Aug. aliud *Præceptum* pro Hispanis Christianis in Franciam confugientibus dedit, cuius subscriptio est: « Data IV id. Februarii, anno, Christo propitio, tertio imperii domini Illudovici piissimi Augusti, Indictione IX. Actum Aquisgrani palatio regie ». Recitat hæc secunda Constitutio a Baronio num. 28 et seqq. et utraque pluribus exponitur a Marca lib. 3 Mare. Hisp. cap. 19 et seq.

*5. Quid continetur in priori, exponitur. —*

Saraceni postquam Pippini et Caroli victoriis partim pulsi, partim domiti, et ad Francorum obsequium redacti fuere, in Marca Hispanica, quamplurimi ex Hispanis, qui in finitimis vel etiam in interioribus Hispaniarum provinciis gemebant sub jugo Maurorum, relictis patrimonii suis, a tyrannorum illorum servitute recedentes, in Gothiam se et in Septimaniam contulerunt, Caroli Magni primum, deinde vero Ludovici patrocinium implorantes, et eremas terras postulantes, in quibus a se excultis lares figere possent et vitam suam tolerare. Haque licet origine non essent subditi regi, faribus tamen et domicilio dominium regis Francorum sortiebantur; in enjus arbitrio erat illis leges dare, non solum ratione contractus emphyteutici, sed etiam ratione imperii, quod in se ipsi larium mutatione prorogabant. Clementia Caroli ejusque filii Ludovici homines oppressos et ob fidei Christianæ causam exiles indulgentissime fovit, concesso illis privilegio, quo donati sunt jure Francico. In eo exponit princeps negotii speciem prout illam posuimus. Docet aulem ex Hispanis illis profugis aliquos in Septimaniam se contulisse, alias vero in illam Hispaniæ portionem quæ a marchionibus vastata erat, ea scilicet quæ continebatur intra limites comitatuum Barcinonæ, Gerundæ et Emporiarum. Comites hujus limitis vocat *marchiones*, quoniam lingua Teutonica marca significat limitem provinciæ: unde deductum *marchionis* vocabulum, non autem a mari, ut visum est ineptis feudistis, qui solum oræ maritimæ comitem dicí marchionem putant. Hæc Marca, qui pluribus hanc primam Constitutionem illustrat.

*6. Quid continetur in secundo, explicatur. —* Exposuerunt postea Ludovico Pio miseri Hispani se una cum aliis secessisse a Mauris et Caroli M. pietatem exorasse, agros sibi ab eo assignatos excoluisse, nunc vero iis per summam injuriam privari a potentioribus; qui cum ad aulam accessissent, præcepta inde regalia retulerant, sibi quidem profutura, miseris illis exitiosa, ita ut aut illos agris cedere, aut obsequia potentioribus pre arbitrio solvere cogerebantur. Alterum caput querelarum eos Hispanos profugos respiciebat, qui se comitibus aut vassis regiis seu vassis comitum commendaverant, id est, se in vassaticum commiserant, dominique sponserem fecerant, et ad habitandum atque excolendum deserta loca acceperant; quæ nunc exculta eis auferebant ii, qui dederant, seu ut sibi retinerent, seu etiam ut aliis darent. Bene-

(1) Rem chronologicam persecutionis Iconoclastæ, quæ hic Pagius nonnihil turbat et obvolvit, sic explicandam censeo. Leo Armenus anno DCCCLXIV n'entem suam sacræ imaginibus aversam Nicephoro prodidit die Christi nataliti s' solemni (Gregorus in Vita Leonis). Succedentes anno DCCCLXV, heresi erumpente, Nicephoro exanctorato, Theodotus die sancta Paschæ assumptus fuit, ut ex Ignotio in Vita S. Nicephori apud Pagium ad A. DCCCLXIV, 14, discimus. Tum eodem anno: *His peractis*, at Theostericus in Vita S. Nicete cap. 6, dies dicta est hegumenis, inter quos S. Nicetas acquiescere sententie imperatoris reuersus carceri manipatus fuit. *Porro diebus multis in custodia exactis*, subdit Theostericus, imperator trahi sanctum monachum in exilium jussit, *idque hieme media*; id est, Decembri ejusdem anni DCCCLXV, vel Januario aut Februario succedentis DCCCLXVI. Vix autem quinque diebus in exilio actis, revocatus fuit vir sanctus Constantinopolim ab imperatore, *qui transacto hemis tempore et sacri jejunii diebus* (id est, Quadragesima) *post sanctum Pascha illum et socios Joanni Hydeo vexando teutandisque* commisit. Ab eo decepti cum Theodoto communicarunt. Sed non du post S. Nicetas facti preteus, sese etiam imperatore sistit, a quo exilio damnatus fuit. Ex hac narratione ex Theosterico summa fide expressa intelligimus, S. Nicete exilium secundum, et quæ illud præcesserunt, non anno DCCCLXV, sed anno DCCCLXVI contigisse.

ficii jns illud erat, ut ad hæredes non transiret invito domino. Sed quia beneficio adjectus erat contractus emphyteuseos perpetuae, vel saltem non restrictæ ad tempus, recte decrevit *Ludovicus* hoc quoque benelictum pertinere ad posteros, et miseros illos ab agris a se excultis et melioratis non esse pellendos. Haec ad pleniorum intelligentiam secundi præcepti *Ludovici Pii* pro Hispanis a Baronio relati.

*7. Ludovicus imp. bellum indicit Saracenis.* — Idem *Ludovicus* perfidia Maurorum per biennium dissimulata bellum illis hoc anno indixit, teste Eginardo in Annal. : « Pax que cum Abulaz rege Saracenorum facta est et per triennium servata, velut inutilis rupta, et contra eum iterum suscepitum est bellum ». Abulaz, qui et Alhaca, Cordubensis rex pacem triennem cum Carolo M. pepigit anno DCCCXII, sed anno postero fraeta fide, Corsicam, Sardiniam, Provinciam atque Italiam aggressus est. Quare *Ludovicus Pius* elapo illo triennio fœdus ad proximos iterum annos renovari noluit. Scribit etiam ibidem Eginhardus : « Legati Sardorum de Caroli civitate, dona ferentes, venerunt », Sardinia, cuius primaria civitas etiamnum est *Caralis* seu *Calaris*, in Saracenorum potestatem eum Africa venit. Sed Sardi missa hoc anno legatione ad *Ludovicum Aug.* auxilium ab eo postularunt adversus Saracenos, et incolarum Balearium insularum exemplum imitati ei ultro sese submiserunt. Quænam tunc in Sardinia sedes episcopales fuerint, pluribus investigat Cointius hoc anno num. 41.

*8. Floret Claudius presbyter postea episcop. Taurinens.* — *Claudius* presbyter, cuius meminit Baronius num. 31, qui Taurinensem episcopatum postea consecutus est, versabatur hoc tempore in *Ludovici Augsti* comitatu, ut *Jonas Aurelianensis* episcopus initio libri primi de *Cultu imaginum* insinuat : « Is (nempe *Claudius*) de quo agitur, exortus ex eadem Hispania (non vero ex Hibernia, ut fert communis error, quem secutus est *Usserius*) ejusdemque Felicis (Urgellensis quondam episcopi) discipulatu ab incunte aetate inhaerens, per aliquod tempus in palatio memorati glorioissimi ac serenissimi Deoque amabilis Augusti (sc. *Ludovici*) in officio presbyteratus militavit. Sed ut aliorum utilitati doctrina prædicationis Evangelicæ, quæ illi admodum inesse videbatur, consulebat, ipsius piissimi clementia presul Taurinensis subrogatus est Ecclesie ». Notus fuit *Ludovico* nondum imperatori; sic enim scribit in litteris ad *Dructernum* abbatem : « Tres, ni fallor, et eo amplius jam pertransiunt tempore anni, quod me adhuc in Alvenni cespitis arvo, in palatio pii principis domini *Ludovici* tunc regis, modo imperatoris, detentum socordia sensus mei, tua fervida dilectione adorsus es excitare, nt, etc. » Tres abbati *Theodemiro* libros in Genesim hoc anno transmisit; in Præfatione enim in Leviticum testatur, Leviticum anno DCCCXXIII a se explanatum, eum octo

jam effluxissent anni, ex quo libros tres in Genesim exararat. Mabitonius tom. i Analect. Præfationem illam *Claudii* episcopi Taurinensis in *libros informationum litteræ et spiritus super Leviticum* e tenebris eruit, observatque multa scripsisse Claudiun, præcipue vero Commentaria in sacerdos libros, nempe in Genesim hoc anno; in Exodum anno DCCCXXI, et in Leviticum anno DCCCXXIII, ut patet ex laudata Præfatione. Præterea commentatus est Evangelium Matthei hoc anno, cujus expositionem Mabitonius asserit, se reperiisse in Bibliotheca cathedralis Ecclesie Laudunensis. Dissertat ibidem vir doctissimus de aliis ejus operibus, ex quibus sola expositiō in Epistolam ad Galatas typis vulgata est in Biblioth. Patrum. Scripsit denique quedam in cultum sacrarum imaginum piasque peregrinationes, sed in iis non recte sensit.

*9. In Præfatione quadam meminuit belli Danici.* — Baronius in Appendice ad hunc annum refert, *Claudii* opus in Matthæum extare Romæ in Bibliotheca Vallicellana, sed perperam Claudiū istūn a Claudio Taurinensi distinguit. Præterea refert partem Epistolæ nuncupatorię ad Justum abbatem, quæ præfixa est eidem Expositioni in Matthæum, quæ his verbis inchoatur : « Anno DCCCXY Incarnat. Salvatoris J. C., postquam pius ac mitissimus princeps, S. Ecclesiae Catholicæ filius *Ludovicus*, anno secundo imperii sui, caelesti fultus auxilio adversus barbaras nationes movisset exercitum, injunxisti milii, etc. » Quæ verba Baronius in Annal. num. 31 interpretatur de exercitu adversus Nortmannos missō, qui absque pugna acceptis obsidibus rediit. Quam in rem citat veteres Annales Francorum, Annales scilicet Fuldenses et Pitheanios, ubi legitur exercitum Francorum missum fuisse ad auxilium Heraldi Danorum regis contra filios Godfridi in Nortmanniam; ubi Nortmanniæ nomine Daniam intelligit, ubi principes inter se de successione certabant. Ex quo intelligimus *Nortmannos*, qui postea Franciam afflixere, diversos non fuisse a Danis.

*10. Agobardus fit archiepisc. Lugdunensis.* — Ad hunc vel superiorum annum pertinent quæ Ado de Leidrado et Agobardo Lugdunensibus archiepiscopis proxime post obitum Caroli M. commemorat : « Imperator Carolus, vir in omni dispositione imperii strenuus, Aquisgrani moritur et sepelitur. Bernardus Viennensis episcopus erat, et Leidradus Lugdunensis, qui initio imperii *Ludovici* imp. Suessionis monasterii locum petiit, et in loco ejus Agobardus ejusdem Ecclesiae chorepiscopus, consentiente imperatore et universa Gallorum episcoporum Synodo, episcopus substitutus est. Quod quidam defendere volentes, dixerunt euindem venerabilem Agobardum a tribus episcopis in sede Lugdunensi, jubente Leidrado, fuisse ordinatum. Sed canonica auctoritas est, in una civitate duos episcopos non esse, nec vivente episcopo successorem sibi debere eligere. Ac idcirco illa quacunque causa regulæ Ecclesie præteriri in tanto ordine

fixæ non debent ». Quare Leidradus hoc anno Lugdunensi archiepiscopatu abdicato, Suessione monasticam vitam in sancti Medardi monasterio profiteri cœpit, et *Agobardus* ex chorepiscopo factus est archiepiscopus. Porro cum Flooardus lib. 2, cap. 48, *Adalmatum*, quem alii chorepiscopum et suffraganeum vocant, *coepiscopum* Trevrensem appellat, inde intelligimus, duo genera fuisse *chorepiscoporum*, quorum alii vere erant episcopi, alii vero presbyteri. Primi generis extiterunt *Adalmatus* et *Agobardus*, ambo eodem tempore chorepiscopi, ille *Amalharii* archiepiscopi Trevirensis; hic *Leidradi* Lugdunensis archiepiscopi. Multi duas in *Agobardo* res improbabant, quod ordinatus fuisse chorepiscopus, et ex Lugdunensis Ecclesiæ chorepiscopo fieret archiepiscopus ejusdem Ecclesiæ, *Leidrado* tum superstite; sive enim chorepiscopi titulum gereret sub archiepiscopo *Leidrado*, sive post ipsius *Leidradi* secessum archiepiscopus diceretur, aiebant sacris prohibitum canonibus, ne duos simul in una civitate sederent episcopi.

11. *Quidam chorepiscopi vere erant episcopi.* — Chorepiscopum, qualis erat *Agobardus*, verum agnoscebant episcopum, utpote ordinatum a tribus episcopis. Ideoque Ado non dissimulat repertos esse quosdam, qui volentes *Agobardum* defendere, palam assererent, eum « a tribus episcopis in sede Lugdunensi, jubente Leidrado, fuisse ordinatum ». Quod addit Ado de duobus episcopis in una civitate non constituendis, et de successore non eligendo, censetur extra causam prolatum; quia *Leidradus* *Agobardum*, nec in sede Lugdunensi jussit ordinari, nec sibi successorem elegit. *Agobardus* a tribus episcopis ordinatus est, non ut simul in Lugdunensi cathedra cum *Leidrado* sederet, sed ut ejusdem *Leidradi* Lugdunensis archiepiscopi sive absensis sive morbo, vel negotiis impediti vices ageret. Nec quandiu *Leidradus* archiepiscopatum gessit, duo fuerunt archiepiscopi Lugdunenses, sed *Leidradus* extitit Lugdunensis archiepiscopus, et *Agobardus* ejusdem *Leidradi* Lugdunensis archiepiscopi chorepiscopus, seu vicarius fuit. Quoad archiepiscopalem dignitatem attinet, *Leidradus* Lugdunensis archiepiscopus *Agobardum* sibi successorem nec elegit, nec eligere potuit; quia tunc absque jussione vel consensu regis in Francia nullus siebat episcopus, nec illud Ado disseritur; scribit enim *Agobardum* antea chorepiscopum *Leidrado* substitutum fuisse archiepiscopum, *consentiente imperatore*, scilicet Ludovico. Frustra igitur adversus *Agobardum* hæc ab Adone subjunguntur: *Canonica auctoritas est, in una civitate duos episcopos non esse*, etc.

12. *Discrimen modernorum et antiquorum chorepiscoporum.* — Morinus part. 3 de Sacris Ecclesiæ ordinationibus Exercit. 4, cap. 5, chorepiscopos primi generis, quales *Adalmatum* et *Agobardum* dicimus in Germania complures hodie reperiri observat, episcopos videlicet illos, qui pro

*partibus infidelium* ordinantur, et Germanicorum episcoporum vicibus hac nostra ætate funguntur. Inter modernos tamen chorepiscopos seu suffraganeos, et antiquos chorepiscopos insignis occurrit differentia; moderni chorepiscopi titulos gerunt Ecclesiarum in paribus infidelium positarum; veteres autem chorepiscopi dicebantur ipsarummet Ecclesiarum, quibus serviebant, chorepiscopi; Trevirensis chorepiscopus *Adalmatus* sub Amalhario Trevirensi archiepiscopo, Lugdunensis chorepiscopus *Agobardus* sub Leidrado archiepiscopo Lugdunensi. Flooardus jam citatus *Trevricæ urbis archiepiscopum Amalharium cum Adalmato ipsius coepiscopo* laudat. Ab Adone jam quoque allegato commendatur *Leidradus episcopus Lugdunensis, et Agobardus ejusdem Ecclesie chorepiscopus.* Quos autem antiqui chorepiscopos primi generis appellavunt, suffraganeos hodie nuncupamus. *Adalmatum*, quem Trevirense chorepiscopum fuisse diximus, *Amalharii* Trevirensis archiepiscopi suffraganeum vocat Browerus in Annal. Trevirens. lib. 8, num. 23, et *Agobardus*, qui fuit Adoni *Lugdunensis Ecclesiæ chorepiscopus*, Severio tom. 1 de metropolitis Lugdunens. *Suffraganeus est Lugdunensis* in ult. paragrapho rerum a *Leidrado* decessore gestarum.

13. *Duplex genus suffraganeorum.* — Atque inde nt chorepiscoporum, sic et suffraganeorum duplex obliter acceptio observanda. Sunt enim in altera significatione suffraganei, quotquot archiepiscopo subsunt episcopi. Sie archiepiscopum Lugdunensem suffraganei quatuor episcopi hodie venerantur; Trevirense vero tres episcopi suffraganei. Ætate Caroli M. suffraganens in hac significatione jam sumebatur; in Synodo enim apud Arelatum anno 800 habita Patres canone tertio sanciunt, ut *umusquisque archiepiscopus suos suffraganeos diligenter studioseque admoneat, quatenus*, etc. Chorepiscopi secundi generis, licet episcopi villani reperiantur dicti, non fuerunt episcopi, sed tantum presbyteri et episcoporum vicarii, licet postea nimia ambitione tumidi res haud paucas, quae solis competebant episcopis, agendas suscep- rint, indeque de iis aut in officio continendis, aut abolendis diutissime laborarunt episcopi. Quæ omnia recte Cointio anno 800, num. 345 et seq. notata. Porro *Leidradus* scripsit libellum de *Sacramento et ritibus baptismi*, ut supra diximus, et duas Epistolæ, quæ leguntur tom. II operum Agobardi juxta editionem a Baluzio curatam. Mortis eius annus incomptus.

14. *Cowentus Paderbornensis.* — Annalista Cesareus a Lambecio editus ad annum II Ludovici Aug. scribit: « Hludovicus imperator suum Placitum cum Francis in Saxonia ad Phaderbrunnen habuit, et illuc venit filius ejus Hludbarius rex Bojarorum, et aliis filiis, id est, Pippinus rex Aquitaniorum (loco, Aquitanorum), Bernhartus quoque filius Pippini rex Langobardorum, et erat illud Placitum kalend. Julii mensis ». Hujus con-

ventus mentionem facit Eginhardus in Annal., aitque: « Ibi ad eum Orientalium Selavorum primores et legati venerunt. Sed antequam illuc veniret, et cum adhuc domi esset, allatum est ei quosdam de primoribus Romanorum, ad interficiendū Leōnēm papam in ipsa Urbe conspirasse », et cætera a Baronio num. t̄ recitata. Quare seditio illa contigit ante kalendas Julias, quo die Ludovicus Augustus *Paderbornæ* erat.

## LEONIS III ANNUS 21. — CHRISTI 816.

4. *Theophanis certamen et beata mors.* — Annus Redemptoris octingentesimus decimus sextus Indictione nona incipit, quo urgente magis persecutio Leonis imperatoris, Theophanes præfetus monasterii Sigriani post dirum per biennium toleratum careerem, deportatus in insulam Samothraeiam, illie cito reddidit Deo spiritum confessio- nis gloria insignis. De quo antequam aliquid dicamus, admonendum putamus lectorem, hunc diversum ab illo Theophane, de quo primo Leonis anno dictum est: ille enim Agri abbas, et anno primo, quando Nicephorus patriarcha in exilium missus est, persecutionem passus; hic non nisi hoc anno post biennii careerem. Porro hic qui Theophanes, idem et Isacius dictus est, cuius res gestae græce scriptæ extant. Ex quibus ea quæ ad confessionem ipsius spectant, hæc dicenda erunt: « Tunc (inquit incertus sed ejusdem temporis auctor) ad certamen vocatur etiam Theophanes admirandus, non tamen manu tyrannica aut violentia, sed blanditiis ac dolis. Adversus hostes (dicebat impostor ille) mihi pugnandum est; sed antequam manum cum illis conseroram, precibus tuis armari me oportet. Theophanes autem cognita hominis malitia, quamvis renum et urinæ difficultate laboraret (instrumentis enim per naturalem cuniculum in vesicam admissis, quæ lapides insitos constrin- gerent, humidis exrementis exitum præbebat) maximisque molestiis vexaretur, et in lectulo ægrotus assidue decumberet; navi tamen ad urbem regiam se contulit.

2. « Quod cum scelestissimus ille intellexisset, sancti viri conspectum (ut arbitror) veritus, per nuntium hæc illi significat: Si venisti, ut mihi mo- rem geras (adventus enim celeritas bonam mihi spem attulit) scito tam multis te bonis fruiturum, quam multis eos frui par est, qui proprie voluntati imperatoris voluntatem et consilium antepo-

nunt, et monasterium tuum variis muneribus ornatum iri, et propinquos tuos maximis dignitatibus decorandos, teque primas apud me amicitiae atque auctoritatis partes habiturum. Sin (quod vix cogitare fas est) studio tuo preces meas posthabueris, et consilium meum neglexeris, et que tibi proponuntur præmia fueris aspernatus: invitus facies, quæ volens recusas, et maximi tibi ipse dedecoris atque calamitatis auctor existes.

« Ad hæc divinus vir, perspecta dictorum stultitia, ita nuntio respondit: Ego nec pecunias, nec possessiones, nec reliqua hujus vitæ bona ullo modo curo. Quæ enim adolescens, cum his frui possem, amore Christi inflammatus repudiavi, ea jam senex quomodo complectar, ab institutoque recedam, præsertim cum corpus morbis confectum sit, ut vitæ finis procu abesse non possit, et hæc inania esse constet? Quod autem ad monasterium propinquosque pertinet, id Deo curæ erit, cui a me commendantur, et quibus ipse Deus melius quam imperatores et principes potest consulere. Quod si, quemadmodum pueros parum generosos magistri scutica perterrefaciunt, ita tu me morbo et sene-ctute conjectum minis territum iri speras: rogus accendatur, parentur tormenta et omnia crucia- tum genera: ut scias planissime Christi virtutem in meis infirmitatibus perfici. Ego, qui per humum iter facere nequeo, valetudinis infirmitate superata, in ignem insiliam.

3. « His anditis, impurissimus ille constantiam quidem animi foris admiratus est, de victoria tamen non desperavit, hominis facinorosissimi, quem apud se habebat, fretus astutia, qui sophistarum præstigiis et gentium auspiciis et jecimoris inspectionibus instructior erat quam disciplinis, et ad impietatis barathrum infelices homines trahiens, apud ipsum valebat plurimum. Huic beatum Theophanem tradit, sperans præstigiis

ipsius omnino deceptum iri : sed tanquam asinus ad lyram deprehensus est. Invictam enim viri sancti libertatem admiratus, antequam congrederetur, se victum esse confessus est, imperatoriique annuntiavit, eum esse præstantiorem, quam ut oratione, aut iniis superari posset; quin etiam si ibi diutius moraretur, fore ut aliorum animos, quos in sententiam suam adduxerat, abalienaret ». Et paulo post : « Cæterum ab impugnatione non desit homo tyrannica plenus crudelitate. Sed virum sanctum in Eleutherii palatio includi jubet, adhibitis custodibus, ne quis humanitate ductus ei propter Christum patienti consolationem ullam alferet. Itaque corpus ipsius diuturna fame confectum paullatim tabescerat, et ad acerbam mortem appropinquabat. Morbi enim medicorum auxilio destituti gravius sœvabant, et vitam reddebat morte ipsa longe acerbiorem. At ipse optatissimam Dei pulchritudinem mente contemplans, ea, quæ ne auditu quidem tolerabilia sunt, patienti et æquo animo perferebat ». Et paulo post :

4. « Duos igitur annos cum acerbissimum carcere pertulisset, in Samothraciam insulam deportatur : quod ipse divino animo prospiciens ei, qui sibi ministrabat, promuntiaverat. Cumque tribus et viginti diebus in insula vixisset, tanquam suavis hostia communī Domino oblatus est, et ejus manibus sacrum atque sanctum spiritum tradidit, ut ad diu optatam hæreditatem admitteretur. Neque vero corpus ejus, quod victoriæ particeps fuerat, et animæ semper in omnibus bonis inservierat, meritis muneribus carnit. Nam piorum virorum manibus in lignea area compositum, et convenientibus canthibus (ut tempus ferebat) elatum, admirandis gratiis a Deo fuit illustratum. Cum enim lues in pecora illius insulæ desæviret, adeo ut mortua derepente conciderent, aquam illius areæ admoveentes (neque enim corpus audebant attingere) pecora peste laborantia aspergebant, et periculo liberalabant ». At de obitu S. Theophanis hactenus, qui contigit duodecimo die mensis Martii, quo anniversaria memoria in Ecclesia celebratur. Tunc temporis et Stephanus (alter hic a priori) idem subiens certamen, eamdem proueruit coronam ; de quo Graeci agunt in Menologio vicesima septima Martii : affectus enim multis suppliciis, relegatus, ibi Deo spiritum reddidit. Exulavit pariter et Cosmas Chalcedonensis episcopus, qui et ipse inter sanctos confessores receptus celebratur : de ipso enim agitur in Menologio decima octava Aprilis.

5. *Theodorus denuo ob fidem Orthodoxam flagellatus, plures dat Epistolas.* — Hec eodem anno, crecente in dies magis persecutione, Theodorus Studitarum præfector actus in exilium, rursus revocatur ad verbera in eodem carcere, ubi tenebatur inclusus, nova emergente causa ob clericum Asiaticum ex hæretico ab eo conversum ad fidem Catholicam, cuius rei causa ab episcopo loci illius delatus est Theodorus ad imperatorem, cuius jussu quam dirissime est laceratus verberibus, ac postea

arcliori careere pressus. De his acturi in primis quod ad rationem temporis spectat, ista omnia hoc eodem anno esse peracta, ex Michaelis Studitæ scriptis certum illud deducimus argumentum. Cum enim numeret ejusdem durioris careeris tempus annos tres, et annum cum dimidio commorationis Smyrnæ ejusdem Theodori usque ad obitum Leonis imperatoris, quem cum et imperasse tradat annos septem cum dimidio : utique ad ejusdem imperatoris annum hunc tertium referas necesse est ejusdem Theodori flagella. His de tempore elucidatis, jam videamus quæ de his ab eodem Michaele omni fide veritati consentientia scripta sunt : sic enim ait :

6. « Cum autem multi ad eum obiter ventitare solerent, utpote sparsa jam passim ejus fama et nominis celebritate, custodibus vel propter viri reverentiam aditum non prohibentibus, vel pecuniae præmio custodiæ curam relaxantibus : accidit ut clericus quidam ex Asia illæ iter faciens, in patris congressum veniret. Ejus enim virtute captus jam anteua fuerat. Ut igitur illum vidil, ejusque colloquio fruens, tum alia, quæ usui erant, inde hausit, et adversus hæreticos summum odium aversionemque suscepit. Demum latet rediit, in alios etiam utilitatis commoda derivaturus. Qui prium omnini amico ac familiari suo, cumdemque ordinis gradum obtinenti omnia de sancto fideliter exposuit, quemadmodum in vinculis clausum viderit, ab eoque accuratius de veritate institutis atque edoctus sit, preclaramque et eximiam venerandarum imaginum adorationem perdidicerit. Quem eum in sententiam suam mox perduxisset, nullam cunctationem, nec moram interponentes, ambo inter se constituant, nec adire amplius episcopum suum, nec commune cum illo quicquam habere, quem scirent cum Iconoclastis consentire.

« Quod cum subholfeeisset episcopus, ad Asiæ præfectum clericos defert e vestigio, et quænam illis causa fuerit discessionis. At ille confestim, ne horæ quidem spatio differens, omnia per expeditos nuntios refert imperatori, convitiis sanctum onerans, aliaque addens perversi ingenii sui moribus consentanea. Simul autem magistro militum Orientis edicit, ut jure suo agat : hunc enim unum clericorum exilii causam et auctorem. Qui quidem veritus, ne quid mali hoc nomine pateretur, e suis unum mittit, qui sanctum cedat, et quinquagenis flagris pœnas reposcat. Quo adventante et a dventu sui causam exponente, Theodorus zonam ipse solvit illieo, famuli operam minime præstolans, positaque veste, nudum corpus offert ad verbera : Voluptati enim, inquit, mihi est, corporis hujus flagellatio, atque ista demum ejus suprema depositio, quo citius nuda anima evoleat ad eum, quem desidero.

7. « Verum ille qui missus ad verberandum venerat, pio ac miti animo, et priori similis, justi protinus miseretur, ejusque confecta corporis membra, adeo ut ne contueri quidem oculis, nedum

manus admoveare auderet, aut alia facere imperata. Quin potius veniam (o bonam mentem !) ab illo petit, ejusque pedibus advolutus, lacrymisque profusus, quod semel horum judex futurus advenisset. Cujus pater egregiam fidem complectens, precibusque vicem reddens atque votis, illuc, unde venerat, placide remisit. Nondum ille ad magistrum pervenerat, cum ab imperatore nuntius alius alia via venit, nomen impio, Anastasius, qui convitiis non levibus minisque hominem incessit, quod negligenter remissusque officio fungeretur, qui apertum imperatoris hostem nondum dignis suppliciis affecisset. Cumque ille misisse se affirmaret, et flagris cecidisse, quasi sanguinis sitiens, eo ubi sanctus custodiebatur, approperat, suis oculis plagas conspecturus. Detractisque ei vestibus, rogabat : Ubinam recentia essent stigmata et vibices ? Et cum nusquam apparerent, quae videre optabat, profuse eachinnans eumque subsannans, qui flagellatum fuisse dixerat, ipsem suis manibus sanctum virum crudeliter flagellat, centum illi verberum ictus incutiens, semianninem humi jacentem destituens. Tum obscuro tetroque carcere inclusil, unaque ejus discipulum Nicolaum, qui magistro assiduus comes erat, et nunquam ab ejus latere discedebat, euslodibus præcipiens, ut fame ambos aliisque incommodis vexarent, ut si quid vite illi adhuc superasset, hoc ipsum brevi absumeretur.

8. « Hoc ipsum illud est tempus, cum idem Theodorus in carcerem diriorem trusus, auditis Naueratii discipuli sui et aliorum fustigationibus, ad ipsum scripsit Epistolam ipsis in primis congaudens, simulque jungens quae ipse passus sit verbera, non ostentans, sed summa animi demissione narrans. Epistola vero digna sanctissimo martyre sic se habet :

« Naueratio filio Theodorus<sup>1</sup>.

« Quid jucundius audire poteram, quam le dictum filium meum cum aliis septem fratribus tuis, quorum nomina in libro vitae, pro Christo Domino nostro flagris cœsum fuisse? Laus ei, qui vos vocavit ad confessionem veritatis sue : laus ei, qui honorandas, animas vestras corroboravit, ut ante alios cerlamen subirent, ut non reformidarent, nec refugerent a conspectu impiorum, sed pulchram confessionem obirent, et propter eam dorsum verberibus cum Christo præberent. Vos chorus alius confessionis Ecclesie Dei adjecti estis. Vos fraternalis in Christo gloriam auxistis. Beati omnino, dilecti mei, et ter beati : quin beati et ventres, qui in Incem vos ediderunt. Quod si de me aliquid etiam dicendum est : Beatus ego quoque infelix ac miser, qui tantorum audio pater filiorum, Dei filiorum et heredum Christi. Quodnam hoc gaudium ? An non omni gudio delectabilius ? Quænam gloria hæc ? An non diadema gestantium gloria mirabilior, stigmata ferre Christi, vivificas ejus passiones, ceu coronas ? Sic igitur

vestra se habent, quæ et cælum laudavil et terra audivit. Nostra vero nullius sunt momenti et plena peccatis, quædam nimirum Hadrianus frater nuntiat : omnino enim salvus evasit.

9. « Quod si quid adjici oporteat : hæc quoque indicabimus. Post verberum dilanitionem, incluserunt nos ambos in sublimi loco, januam obstruentes, et sealis remotis : additi circumquaque custodes, ne quis proprius accedat contingatque domicilium. Quin et castrum ingredientes singulos obvii custodes observant, nec alio divertere sinunt, quam ad proprias domos, quoad illi rursum egreditur. Interdicendum est severe, ne quid nobis defetur preter aquam solum et lignum : ita nos plane tanquam in sepulcro locarunt, ut eneent nos. At Deus benignitatis sue misericordia, per ea quæ intulimus necessaria, et quod insuper ab eo, qui admotis stata hora sealis reddit, nobis tribuitur imperatum, nos sustentat. Dicere non audemus, quod Daniel<sup>1</sup> dixit, cum prandium ab Habacue accepisset : Recordatus enim est mei Dominus : verumtamen recordatus est et nostri peccatorum, et miseretur, et regit, et protegit. Quandiu igitur aliquis possumus, vel iis quæ intus sunt, vel uno e janitoribus domo clam interdum largiente, qui et hebdomadarius est, alit nos, et Deum glorificamus. Deficientibus autem necessariis Dei permisso, vitam una ponemus ipsi atque in hoc gaudemus ; ilque ipsum est Dei munificentia. Et quis ego sum miser, qui pro ejus nomine in hunc modum detinatur, ut abundantiore post gloria, sicut jubet, in honorum cum fratre remuneret ?

10. « Obsecro ergo, vos fratres, juvate me precibus vestris ad Deum, ut semper a malo liberer omnibus modis. Et qui confessionis sue opus in nobis ecepit, per viscera misericordiae sue, non ex operibus meis ullis (neque enim bonum aliquod in terra egi, sed contrarium) ipse perficiat in ambobus. Hoc etiam nos humiles pro vobis, qui eadem patimini, cum lacrymis oramus. Non octo tantum in Domino electos, sed abbatem quoque Petrum, et egregium Lætoium, ut si quis alius, in Domino salutainus ». Ista egregius Christi confessor Theodorus aspersas dixerim suo sanguine ex arco et duro careere litteras dedit. Quæ autem ista secula sint, a Michaele sic accipe :

« His ex animi sententia peractis, sceleratus duos alios sancti discipulos abducens, inde abiit, alios alibi in carcerem pariter conjecturus. Ut ergo ad magistrum militum venit, et jurejurando exprobavit, quod Theodorum ante non verberasset. Mettuens ille, ne infensum sibi redderet imperatorem, bonum illum virum, quem ante miserat, in medium produxit, atque in oculis nefarii flagris cedit duplo quam fuerat imperatum. Ita insatiabilis voto satisfaciens, cum ab se dimisit muneribus et blanditis delinuit. Prorsus autem lametsi egregii facinoris, usurpatæ in justum misericordiae pœnas auctor

<sup>1</sup> Theod. l. n. Ep. xxxiv. ex Cod. Column.

<sup>1</sup> Dan. iv.

suo corpore huerit : at majorem revera mercedem nactus est, et ab iis, quae passus est, dissimilimam ». Huicunque Michael, qui et quam asper fuerit career ille, sic subjicit :

11. « Sed transeat, inquit, oratio ad patris nostri in eo carcere calamitates. Quas enim ærumnas, quas molestias in tenebrioso illo et angustissimo ergastulo pertulerit, sola dicere possit experientia, nec ulla ad declarandum satis esse queat oratio. Quis enim tum frigus describat, quo tenuissimum et aranei instar corpusculum illud hieme vexabatur ? Quis flagrantes astus, quibus per æstatem suffocabatur ? ardente ducens spiritum, et cum aliis incommodis colluetans ? Quis pediculorum pulicorumque examina, et pusilla id genus animalia, quæ caliginosus hic recessus pulvere ac sordibus olsitus parturiebat et alebat ? Quis (ut quod acerbissimum omnium erat commemorem) plagarum inflammationes, omniumque membrorum intumescientium dolores et cruciatus explicet, et pro rei gravitate repræsentet ? Mitto custodum ludibriæ et subsannationes, famemque ab illis irrogatam, omnia denique acerba adhibita, quibus naturam penitus prosternerent : sic enim illum sili atque fame cruciarunt, ut vix frustulum panis non quotidie, sed alternis diebus injicerent per angustum foramen, quod unicum apertum reliquerant.

12. « Quo tempore fama est, patrem summa illa inedia pressum discipulo hæc dixisse : Conantur (ut video) fili, homines isti ad cæteras acerbitates, quas in nos exercent, etiam fame nos extinguere, quam omnium miserrimam mortem esse norunt. Sed collocemus etiamnum spem nostram in Deo, qui non in solo pane alere potest, sed alio longe præstantiori cibo; quandoquidem spiritus omnis ejus solius nutu sustentatur. Et quoniam mihi præ cæteris Dominici corporis participatio, corporis simul et animæ alimentum esse solet (habebat enim ubique pater secum partes aliquas vivifici corporis, peragebatque divina mysteria, quandoeumque celebrandi facultas erat) hunc ego solum cibum capiam, alium penitus nullum degustans : tibi vero uni ad victum cedant, quæ duabus præberi solent : quanquam id ægre tibi suffectorum sit, utpote perexiguum. Sed sic fortasse corpuseum sustentabis hoc levi soatio et vitam produces ; excessumque meum œconomio et fratribus nuntiabis, si quidem ita statuet Dominus ». Ferre secum solitos sanctos viros Eucharistiam in itinere, moris fuisse olim tam in Occidentali, quam in Orientali Ecclesia, suis locis sœpe superius dictum est. Pergit auctor :

13. « Verum qui implet omne animal benedictione, haudquam famulatum suum despexit, aut intolerabit fame illum diutius exercuit, sed providentia sua illum dignatus est, vincetumque præter exspectationem transmisit. Ex illustribus enim priusque apud imperatorem obtinentibus quidam via illa iter faciens, cum de sancto cognovisset,

quem in statum redactus esset, quemadmodum fame aliisque gravioribus torqueretur : ejus vicem dolens, Deo scilicet ad misericordiam illum commovente, fiduciam præbente potentia, victum affatim illi ac discipulis præberi jussit, aliaque omnia subministrari, nec contemptos in posterum neglectosque sine cura destitu : atque ita Dei benignitate, viribus confirmatis, mortem illum effugit ». Ista Michael Theodori discipulus rerum concius.

Porro magna Dei providentia factum, ut ante haec ipse Theodorus et Nicolaus conceptivus a sancta virgine anu jam facta de supernis domus ejus, qua delineabantur, in carcere alerentur, ut indicat ejusdem Theodori Epistola ad ipsam data, quæ adhuc extat sine principio, quæ sic se habet :

« Eudocini virginis<sup>1</sup> ».

Caret exordio ; quæ autem extant, ita se habent :

14. « In carcere illic definebamur ego fraterque Nicolaus, cum ante custodiæ foramen positi custodes neminem, ex impiorum interdicto, propius contingere sinebant. Tum tu (ut superiora quamvis memorabilia præteream) Dei fiducia frela mittebas, quodammodo lactabas, alebas, potum dabas, consolabarlis, hortabarlis, te ipsa in apertum mortis periculum conjiciens. Quam quidem, nisi te Dei manus prævertens eripuisse, reipsa pertulisses. Nostri vicinorum accusationes, exactiones magistratum : Quia a reo munera accepisti; quia aurem mandatis præbuisti, hoc et illud. Attamen, o tidei magnitudinem ! nec sic quidem commotis illis, ullo modo destitisti. Sed quasi novi nihil accidisset, ministerio iterum insistebas, custodes munieribus concilians, et quod dici solet, Deo per nos peccatores deserviens, a quo et periculorum liberatio et præter spem salus. Quia in re cedunt hæc Priscillæ et Phebæ illi, aut earum in ministerio æqualibus, cuius causa celebrantur a divino Apostolo ? Nullo modo, mea quidem sententia, nisi quod erga indignos. Sed hoc tanto laudabilius. Ibi enim personæ amplitudo vel sensu carentia saxa ad beneficentiam promovisset : hic vero contra etiam sensu præditas languere cogere despicibilis et spernenda conditio. Cum ergo hæc ita essent, et tu nihilominus secus agere visa fueris : considera encomium.

15. « Suscepimus itaque, egregia virgo, misericordiam, et jure te laudamus, amplectentes simul et collaudantes alia tua ornamenta, temperantium, obsitam comam, neglectam vestem, in alios quoque beneficentiam, amorem castimonie, et quod de ea nunquam taxata fueris ab ullo mortalium. O præclaras actiones tuas ! O Deo charum et senile caput ! Effloruisti in medio spinarum, sicut rosa : odorem dedisti in medio nationis pravæ atque perversæ, tanquam rectum lilyum. Quid reliquum est ? Ut permaneas in posterum etiam absque

<sup>1</sup> Theod. I. II. Ep. xciv.

offensione salva, servansque cætera omnia Domini mandata. Ut nec prorsus jures Domini nomen, nec ullum aliud contemnas ex mandatis. Hoc vero dico, non quasi accusari te sentiens, sed in omnibus perfectam esse te cupiens, et promissa inde bona consequi. Salutat te frater Nicolaus, et ego dominum ac consobrinum tuum ». Haec ad ipsam religiosissimam virginem.

16. *Quomodo cum lapsis agendum sit, docet Theodorus.* — Cum igitur sic magnus Theodorus in carcere detinetur, de lapsis ad ipsum Naueratius seribit, iis videlicet, qui hoc anno (ut vidi mus) per haereticos in transversum acti, admissi mox sceleris pœnitentes, ad suos rediere, ab eis in Ecclesiam recipi postulantes. Quid autem de his esset agendum, idem Naueratius consuluit magistrum, Theodorum ipsum, qui ad eum de omnibus quæ rogasset scripsit Epistolam, in qua hec de his quæ ad eam rem pertinent scripta leguntur<sup>1</sup>: « De illis autem quos seribis, erroris sui pœnitentia duci: erga eos, qui e corpore nostro sunt (nostris scilicet monachis), medieci sumus, quamvis indi gni. Quam igitur pœnam Oresti, qui ad nos hue venit, per fratres indiximus (neque enim conve nire multas ob causas visum est, ut in conspectum nostrum admitteretur) hanc eandem et cæteri sus cipient una cum aliis observationibus. Quousque tandem? rogas. Quoad Orthodoxæ fidei redeat tranquillitas. Si mors interveniat, communicent: remissum illis peccatum arbitramur. Quod vero significasti, vos de hac et illa re inter vos dissidere: tollite quæstiones istas, et mutuam pacem habetote.

17. « Non sicut qui ab heresi convertuntur, recipiendi sunt isti, quanquam et illic quoque non leve discrimin sit hujus ad illam; sed tanquam qui Dei nomen abnegarint, vel ad ejus abnegationem Christomachis communicarint, seu metu adaclii, seu aliam ob causam. Ad hujus enim abne gationem manifesto communicarunt sacram ejus imaginem negantibus: quia imaginis negatio ad prototypum transit, ut clamans clamat sanctus Basilius, nec aliter res se habet, tametsi negationem elevare quidam velint. Si ergo non prius recte sentientes, nec veritatem edocti, sed divina quadam providentia veritatis lumine illustrati ad nos convolassent, alia ratio esset: nec illos temere admitti oporteret, nisi ex plurimorum Orthodoxorum consensu, ut divinus Basilius docet ad eos scribens, qui in Mesopotaniam fuerunt relegati ex Aegypto. An nescis quid idem pater dicat in alia Epistola? Non agnoscō episcopum, nec inter Christi discipulos illum adnumerarim, qui a profanis est manibus ad fidei destructionem presul electus.

18. « Quales nunc sunt, qui non per ignoran tiam, sed dominandi studio in sedes insiliunt, veritatem sponte sua prudentes, et præmii loco principatum accipientes. Si secundum hominem

(inquit Paulus<sup>2</sup>) ad bestias pugnavi Ephesi, quid mihi prodest? Aio et ego, si post negationem vel communionem cum Christomachis, tales statim, sententia vestra, sine pœna recipiendi sunt: cur incassum pericilor in dies, ac non potius ad ad versarios ultra occurrentes, Orthodoxis iterum, mox ut facti pœnituerit, sine pœna ulla me aggrego? Nolite seduci. Corrumput bonos mores colloquia prava. Evigilate<sup>3</sup> in Domino. Quæ autem societas luci ad tenebras? ut ad Christomachorum instar res nostræ dirigantur? quoniam ipsi eos, qui ab Orthodoxa parte ad illos transeunt, cum gadio, nulla poena irrogata, suscipiunt. Vae. Ergo et corona ndi nobis sunt negatores Christi, et solemnis honore afficiendi, ut ab illis quidam eorum affecti sunt. Fratres<sup>4</sup>, oro vos, nolite pueri effici sensibus, sed per veram scientiam perficiamini.

« De his autem, qui extra fraternitatem nostram sunt: quis ego sum, ut verba faciam? Si cogat tamen quispiam, quoniam, quæ plenitudo legis est, dilectio suam quoque suadelam habet: hoc ipsum dico, quod de nostris: nam et nostri sunt etiam illi. Presbyter, seu subscripterit, seu metu communicarit, afflictionem non ferens, a communione arecatur. Qui enim adversus Christum commun ionem init, qui potest cum Christo communica re? Privationis enim sacrificii relaxatio Synodice est consultationis.

19. « Qui post lapsum ad certamen iterum revertitur, abstineat ab eo loco, quem prius obti nuit: alioqui quomodo innotescat tum ipsimet negotio quam passus est, tum aliis? Non possum permittere, quando præsertim iterata eorum pugna insigni quopiam opere non cernitur, quemadmodum in episcopo Laodiceæ. Neque enim illi ego auctor fuerim sacrificandi, sed communicandi tantum propter celebritatem: sic in monacho uno quoque, sic in laico. Arcendus est a communione, cum aliis dignis fructibus pœnitentie, exspectan dumique tempus fidei Orthodoxæ. Cæterum quoniam et remitti et intendi ab eo fas est, qui pœnam imponit (de communione loquor), si occultis justæ Dei iræ judiciis hereticos tempora prorogentur, licet etiam ante Synodum in Domino relaxare, prout persona gravius leviusque lapsa est, et pro ea rursum pœnitentia, quam præ se fert, tum erga nostros, tum erga externos. Prohibendum non est quin una epulentur, non tamen ut benedicant ante relaxationem. Haec sunt, fili, quæ de his habeo in timore Dei et veritate. Si quid novi vel a vobis vel ab aliis proferatur, discam. Fateor enim me in multis peccare, et nulla nescire, non abnuo. Satura, etc. » Sed de his, lapsis scilicet recipiendis, aliae plures extant ejusdem Theodori Epistolæ eodem tempore careeris<sup>5</sup> scriptæ.

20. *Feminas, inter quas Mariam reginam in*

<sup>1</sup> 1. Cor. xv. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> 1. Cor. xiv. — <sup>4</sup> Theod. I. II. Ep. VI. XIX. XX. XXXII. XL. XLV. L. LXVIII. LXXV. CI. CXIX. CXXXIX. CLIV. CCII. CCXI.

<sup>5</sup> Theod. I. II. Ep. XI. Cod. Column.

*fide constantes Theodorus hortatur.* — Quicumque enim suæ salutis cupidi essent, ad ipsum, uti virum sanctissimum, quem et sciebant esse doctissimum, confluabant. Ipse vero regulam disciplinæ adhibens, ex saeculorum canonum præscripto cuncta moderari solitus erat; diversi enim casus diversas ingerebant consultationes, et ab eo responsa diversa manabant. Sieut cum ad<sup>1</sup> Tabalænum discipulum inter alia scribit: « Contra voluntatem est, inquit, si quis Orthodoxi os violenter aperiens, hæreticam communionem infundat. Quod fecerunt olim hæretici, ei faciunt (ut accepi) hujus temporis Christomachi ». Ex quibus intelligi potest, quanta fuerint rabie Iconomachi in Orthodoxos, ut cogarent eos ad communicandum eum ipsis.

Sed quid accedit admiratione dignum? Quo tempore tot prepositi monachorum et alii qui videbantur esse columnæ corruerunt, erigunt vexillum confessionis feminæ sexu fragiles: moniales siquidem triginta unius monasterii ea de causa el carcerem et verbera pertulerunt. Ad quas extat<sup>2</sup> ejusdem Theodori Epistola, qua ipsas commendat atque hortatur ad perseverantiam.

#### 21. « Monialibus.

« Debeo si quid aliud, humiliis ego vos, Domini revera sorores matresque, ut veritas ipsa dixit, verbis hortari, et monitis accendere, quæ propter Christum et spiritualis matris privationem, et mutuam a vobis separationem, et sancti cœnobii ademptionem, et carceris custodiam sustinetis, verbera jam ante pro veritatis confessione perpessæ. Sed quid satis magnum dicam, præclarum encomium vestrum extollens? unius monasterii congregationem universam, sororum numero triginta hoc tempore, cum una deflexerunt principes et subditi, verbum Domini mortis metu rejicientes monachi etiam ipsi et moniales, licet pauci quidam sint reliqui, sic animis conspirasse cerlamenque pro Christo suscepisse, hoc vero cum præcis est temporibus comparandum. Sanctorum quadraginta hæc similitudo, aliorumve quorumpiam e beatis victoribus expressa imitatio.

22. « Quam beatæ vos estis, alia aliam ardenti zelo superans, et omnes pariter ad confessionis studium se invicem acuentes? Dignum angelicis choris, martyrumque cœtu spectaculum, Deo in primis gratum, cuius causa ipsæ afflictiones. Adeste igitur, filiae cœlestis Hierusalem, vere vitis palmites, Verbi haud dubiæ discipulæ, divinum in morem exultemus, Christo confiteamur, qui vos ad hæc toleranda confirmavit. Deinde ad futura quoque accingamur. Quidnam hoc rei est? Etsi rursum verbera, etsi vincula, etsi ignis, etsi gladius: nullo modo refugere, sed lætis animis perferre omnia cupere cum Christo. Enimvero poterimus. Quandoquidem dixit<sup>3</sup>: Omnia possibilia credenti. Cernitis qualia sint encomia? Quid denum futuræ

retributiones? regnum cœlorum, gaudium ineffabile.

« Nulla ergo satanæ succubens, nulla vitæ amans, sicut illi quadraginta, in his triginta reperiatur. Illi abstinentiæ symbolum, vos sanctæ Trinitatis simulacrum tripliciter decumatum. Talis est infima et nibili exhortatio nostra. Vos vero preces mihi, o matres ter beatæ, ad salutis compendium rependite ». Hactenus ad moniales Theodorus, qui et alias<sup>1</sup> ejusdem argumenti antea dederat, laudans eas, quod hæreticis non communicent: deinde pententibus tradidit præcepta vitæ perfectæ.

Enituit et tunc imperatricis Mariæ confessio. Ista illa quidem, quæ nupla Constantino Irenæ filio, cum ipse præter jus fasque moecham sibi in conjugem conjunxisset, in monasterium detrusa, ea occasione bene usa adeo profecit, ut hoc persecutionis tempore victricem sibi texuerit in confessione coronam, exilium passa, prout ipsius Theodori ad eam Epistola scripta significat, quæ sic se habet<sup>2</sup>:

#### 23. « Mariæ reginæ.

« Quales nos et quinam abjecti sumus, quos in occurrentibus molestiis defendere, et laudibus supra modum efferre et consecrare dignata sit præcellens dominatio tua? Attamen quod istam pietatis tuæ dignationem suscepimus, res ipsæ fidem facient. Quando etiam necessarium est, multos falsa suspicione liberari, quæ hujusmodi occasionibus obrepere solet; nimirum effusus sermo in multos dispergitur, verum in singulis haudquam obtinens usquequaque. Nos vero quibus verbis utemur, afflictissimi cordis tui dolorem abstergere conantes? Aut quonam molliore contactu asperriuum animi sensum lenire possimus. Pertulisti ergo (ut ab initio provehatur oratio) injustum conjugis divortium, ab imperio simul itidem avulsa, cujus rei causa concussus est mundus. Miserandum spectaculum! Adultera purpuram gerens, et regina pullo amictu tecta: famula imperans, et domina serviens: atque ut cælera omittam quæ tibi, quæ passa es, notiora sunt, quam nobis ignorantibus: exilium pro veritate pertulisti a propriis visceribus separata. Ex quo et dolor tibi suminus et laus præcipua erga Deum piosque omnes. Tertia plaga hæc est, de qua, quid deceat, proferre jussi sumus. Et alia quidem alii pronuntiant. Filiam matri adesse, eamque sequi oportere. Hoc enim aiunt, videre est in belluis natura fixum instinctum. At nos tenues, illud Domini<sup>3</sup>: Quæ est mater mea, et qui sunt fratres mei? atque iterum: Si quis venit ad me et non odit filiam, non est me dignus: religiosam pietatem tuam domi manere, Augusta palatium obtinente, in quo cernitur Evangelicus gladius sectionem inducere. Hæc ignoscet, domina, cum multa cordis attentione et sollicitudine ausi sumus, tanquam in